BỘ TÀI CHÍNH
--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 10717/BTC-TCHQ

V/v Giải tỏa cưỡng chế
Hà Nội, ngày 06 tháng 08 năm 2015

Kính gửi: Tổng Công ty Kinh tế kỹ thuật công nghiệp quốc phòng (GAET)
(Số 102 Kim Mã Thượng - P. Cống Vị - Quận Ba Đình - Hà Nội)

Trả lời công văn số 2386/TCTKTKT-PDA và 2396/TCTKTKT-PDA ngày 23/7/2015 của
Tổng Công ty Kinh tế kỹ thuật công nghiệp quốc phòng (GAET) về việc xem xét giải tỏa cưỡng
chế, Bộ Tài chính có ý kiến sau:

Khoản 5 Điều 46 Nghị định 127/2013/NĐ-CP ngày 15/10/2013 của Chính phủ quy định:
"5. Việc tạm dừng áp dụng biện pháp cưỡng chế dừng làm thủ tục hải quan đảm bảo: Không có
nợ thuế quá hạn, tiền chậm nộp, tiền phạt của các lô hàng khác; phải nộp thuế trước khi thông
quan đối với lô hàng đang làm thủ tục; số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt đang còn nợ phải
được tổ chức tín dụng bảo lãnh theo quy định."

Khoản 1 Điều 33 Thông tư 190/2013/TT-BTC ngày 12/12/2013 của Bộ Tài chính quy
định: "1. Trường hợp chưa thực hiện biện pháp cưỡng chế; Tạm dừng áp dụng biện pháp cưỡng
chế dừng làm thủ tục hải quan:

a) Người nộp thuế thuộc đối tượng bị áp dụng các biện pháp cưỡng chế được cơ quan Hải
quan cho phép nộp dần tiền thuế nợ theo quy định tại Điều 39 Nghị định số 83/2013/NĐ-CP
ngày 22 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quản
lý thuế và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế;

b) Người nộp thuế đã được tạm dừng áp dụng biện pháp cưỡng chế dừng làm thủ tục hải
quan theo quy định khoản 5 Điều 46 Nghị định."

Đối chiếu với quy định nêu trên, để tạo điều kiện cho Tổng Công ty hoạt động kinh doanh
xuất nhập khẩu, trong thời gian chờ xem xét miễn thuế, Bộ Tài chính đồng ý tạm thời chưa áp
dụng biện pháp cưỡng chế đối với Tổng Công ty đến hết ngày 31/8/2015 nếu đáp ứng đủ các
điều kiện sau:

- Ngoài khoản tiền thuế của 02 lô hàng đang chờ xét miễn thuế (thuộc tờ khai số
100353803100 ngày 03/4/2015 và số 100405806652 ngày 19/5/2015), Tổng Công ty không có
nợ thuế quá hạn, tiền chậm nộp, tiền phạt của các lô hàng khác;

- Các lô hàng phát sinh phải nộp thuế trước khi thông quan hoặc giải phóng hàng hoặc phải
có bảo lãnh;

- Số tiền thuế cùa 02 lô hàng nêu trên phải được tổ chức tín dụng bảo lãnh theo quy định.

- Tổng Công ty phải có cam kết chấp hành ngay quyết định cuối cùng của Bộ Tài chính đối
với việc xử lý thuế của 02 lô hàng nêu trên.

Bộ Tài chính thông báo để Tổng Công ty kinh tế kỹ thuật công nghiệp quốc phòng biết và
thực hiện./.

  TL. BỘ TRƯỞNG
KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái